
Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it
PEC: tric81800q@pec.istruzione.it codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553 

www.comprensivofelicefatati.edu.it

Prot. n. e data vedi segnatura

Amministrazione trasparente

Albo online

Oggetto: decreto graduatoria provvisoria componenti “Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per  

le Stem e il Multilinguismo” in relazione alla linea d’intervento B e del GRUPPO di SUPPORTO AL RUP - Progetto  

PNRR  –  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  Missione  4  –  Istruzione  e  ricerca  –  Componente  1  –  

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze  e  nuovi  linguaggi”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU  –  “Azioni  di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – D.M. n. 65/2023 Linea di investimento: M4C1I3.1 

-  Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi   Codice  progetto:  M4C1I3.1-2023-1143-P-42122,  CUP: 

B44D23003940006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;

VISTA la  legge  del  16  gennaio  2003,  n.  3,  recante  «Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica  

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 

2- bis;

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di  

occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»;

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009454 - 16/07/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA

mailto:tric81800q@istruzione.it
http://www.comprensivofelicefatati.gov.it/
mailto:tric81800q@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it
PEC: tric81800q@pec.istruzione.it codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553 

www.comprensivofelicefatati.edu.it

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»;

VISTO il decreto legislativo del 8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014,  

n. 183»;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-

ter;

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 

113,  recante  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;

VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 

2021,  n.  156,  recante  «Disposizioni  urgenti in  materia  di  investimenti e  sicurezza  delle  infrastrutture,  dei  

trasporti e della circolazione stradale,  per la funzionalità del  Ministero delle infrastrutture e della mobilità  

sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e  

delle infrastrutture stradali e autostradali»;

VISTO in  particolare,  l’art.  10,  comma  4,  del  predetto  decreto-legge,  ai  sensi  del  quale  «laddove  non 

diversamente  previsto  nel  PNRR,  ai  fini  della  contabilizzazione  e  rendicontazione  delle  spese,  le 

amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo semplificate» 

previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del  24  giugno  2021.  Ove  possibile,  la  modalità  semplificata  di  cui  al  primo  periodo  è  altresì  estesa  alla 

contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di cui 

all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019,  

n. 58»;

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009454 - 16/07/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA

mailto:tric81800q@istruzione.it
http://www.comprensivofelicefatati.gov.it/
mailto:tric81800q@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it
PEC: tric81800q@pec.istruzione.it codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553 

www.comprensivofelicefatati.edu.it

VISTO il  Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE  (Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati);  VISTO  il  Regolamento  (UE)  2021/241  del 

Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per  

la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;

VISTO il  Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il  

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

della resilienza»;

VISTE le Linee di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1),  

denominata ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.1: “ Nuove competenze e nuovi linguaggi” - azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);

VISTI il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  29  novembre  2007  e  il  Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019 – 2021 del 18 Gennaio 2024;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 Settembre 2021, che definisce le modalità, le  

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato  nell’ambito  del  PNRR,  nonché di  milestone e  target  degli  investimenti e  delle  

riforme e  di  tutti gli  ulteriori  elementi informativi  previsti  nel  Piano necessari  per  la  rendicontazione alla 

Commissione europea;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 11 Ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge  

30 dicembre 2020, n. 178»;

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0132935 del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del  merito  e  recanti  «PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove  

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009454 - 16/07/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA

mailto:tric81800q@istruzione.it
http://www.comprensivofelicefatati.gov.it/
mailto:tric81800q@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it
PEC: tric81800q@pec.istruzione.it codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553 

www.comprensivofelicefatati.edu.it

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, con cui  

sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi;

VISTO il PTOF 2022/2025 – annualità 2023/2024 elaborato e approvato dal Collegio Docenti in data 30 Ottobre 

2023 con delibera n. 43 e approvato dal Consiglio d’Istituto in data 21 Dicembre 2023 con delibera n. 15;

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 58 del 25 Marzo 2024 di approvazione del progetto “Punto e virgola”  

in adesione all’avviso di cui al D.M. 65/2023;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. n. 11 del 27 Febbraio 2024 di approvazione del progetto “Punto e  

virgola” in adesione all’avviso di cui al D.M. 65/2023;

VISTO il  progetto “Punto e virgola” inoltrato in data 13 Febbraio 2024 nell’ambito della realizzazione degli  

obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei  

servizi  all’istruzione:  dagli  asili  nido  all’Università”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  finanziato 

dall’Unione europea, Next Generation EU - linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”,  

Codice Progetto - M4C1I3.1-2023-1143-P-42122 - CUP: B44D23003940006;

VISTO l’accordo di concessione TRIC81800Q – M4C1I3.1-2023-1143-P-42122;

VISTO il  decreto  di  assunzione a  bilancio  prot.  n.  2722 del  27  Febbraio  2024 delle  risorse  finanziarie  del 

Progetto “Punto e virgola” nell’ambito del  PNRR Missione 4:  Istruzione e Ricerca,  Investimento 3.1 Nuove 

competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.  

65/2023);

VISTA l’assegnazione a tale Istituzione Scolastica di un finanziamento pari ad € 74.761,34 di cui € 17.225,01 

destinate alla linea d’intervento B;

DATO ATTO della  complessità  legata  alla  messa  in  atto del  progetto “Punto  e  virgola”,  ed  in  particolare  

l’elevato numero di edizioni dei percorsi destinati agli alunni ed al personale scolastico;

DATO ATTO che dalla piattaforma Futura risultano attribuibili  circa n. 4 ore per attività tecnica del Gruppo di 

Lavoro STEM e Multilinguismo, relativamente alla Linea d’Intervento B e che al fine di organizzare i percorsi di  

potenziamento linguistico rivolti agli alunni e finalizzati all’ottenimento di certificazioni linguistiche è necessario 

avvalersi dell’ausilio di nr. 1 unità di docenti;

CONSIDERATO inoltre che al fine di garantire efficace attuazione della linea progettuale deliberata da questa 

Istituzione  scolastica  e  rispetto  alla  quale  l’Unità  di  Missione  ha  rilasciato  autorizzazione  si  ritiene 

indispensabile  costituire  un  gruppo  che  possa  supportare  il  RUP  nella  progettazione  esecutiva  e  nella 

pianificazione delle azioni di potenziamento STEM rivolte agli alunni delle sezioni e delle classi coinvolte;

RITENUTO opportuno procedere ad individuare le figure componenti del Gruppo di lavoro Stem per la linea  

d’intervento B e del Gruppo di supporto di cui ai precedenti punti attraverso ricognizione del personale interno  

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009454 - 16/07/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA

mailto:tric81800q@istruzione.it
http://www.comprensivofelicefatati.gov.it/
mailto:tric81800q@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it
PEC: tric81800q@pec.istruzione.it codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553 

www.comprensivofelicefatati.edu.it

all’Istituzione;

DATO ATTO che con determina assunta a prot. n. 8947 del 23 Giugno 2024 il Dirigente Scolastico prof.ssa Ilaria 

Santicchia ha assunto a titolo non oneroso il ruolo di RUP, avendo contestualmente dichiarato l’inesistenza di 

conflitti  d’interesse  con  qualsivoglia  area  di  sviluppo  del  progetto,  nonché  l’inesistenza  di  situazioni  di  

incompatibilità;

VISTO l’avviso di bando selezione personale prot. n. 9220 del 2 Luglio 2024;

VISTE le candidature pervenute;

VISTA la valutazione delle candidature da parte della commissione e la graduatoria formulata in data 16 Luglio 

2024;

DECRETA

la pubblicazione in data odierna sul sito ufficiale della scuola della seguente graduatoria provvisoria personale  

docente componente gruppo di  lavoro per  la  progettazione relativa alla  linea di  investimento 3.1  “Nuove 

competenze  e  nuovi  linguaggi”  della  Missione  4  “Istruzione  e  ricerca”  –  Componente  1  “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del Piano nazionale di ripresa e resilienza,  

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Intervento A Competenze STEM

GRADUATORIA PER IL RUOLO DI:

Componente del Gruppo di lavoro con competenze in materie STEM e multilinguismo intervento A

Cognome e nome Punteggio complessivo

1 TATTINI CRISTIANO 5,5

GRADUATORIA PER IL RUOLO DI:

Supporto al RUP

Cognome e nome Punteggio complessivo

1 OTTIMO GAETANA 165

2 MORACCI FIORELLA 76

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009454 - 16/07/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA

mailto:tric81800q@istruzione.it
http://www.comprensivofelicefatati.gov.it/
mailto:tric81800q@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it
PEC: tric81800q@pec.istruzione.it codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553 

www.comprensivofelicefatati.edu.it

GRADUATORIA PER IL RUOLO DI:

Collaboratore Scolastico (CS)

Cognome e nome Punteggio complessivo

1 VALENTINI PATRIZIA 4

Avverso al presente Decreto è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 5 giorni dalla data 

di pubblicazione dello stesso, nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica. Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. Il presente decreto 

viene pubblicato sul sito della scuola all’indirizzo https://comprensivofelicefatati.edu.it/

                             il Dirigente Scolastico
                               prof.ssa Ilaria Santicchia

documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa ad esso connessa

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009454 - 16/07/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA

mailto:tric81800q@istruzione.it
http://www.comprensivofelicefatati.gov.it/
mailto:tric81800q@pec.istruzione.it

	DECRETA

		2024-07-16T13:30:02+0200
	ILARIA SANTICCHIA




